Дело (номер обезличен) 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г.Кстово 11 сентября 2020 года 

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего Матвиенко М.А., при секретаре судебного заседания ФИО8, с участием государственного обвинителя старшего помощника Кстовского городского прокурора ФИО22, подсудимого ФИО2, защитника адвоката ФИО23, представившего удостоверение (номер обезличен) от (дата обезличена) и ордер (номер обезличен) от (дата обезличена), рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении ФИО2, (дата обезличена) года рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего высшее образование, работающего в ООО «Такси-Город», водителем, зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен) проживающего по адресу: (адрес обезличен) ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с (дата обезличена) по (дата обезличена) ФИО2, а также ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Свидетель №3 (лица, в отношении которых вынесены обвинительные приговоры), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен) (уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство) преследуя цель материального обогащения, согласились на предложение Соучастника (номер обезличен) (уголовное дело, в отношении которого дело выделено в отдельное производство), вступить в организованную преступную группу для совершения тяжкого преступления, с целью хищения чужого имущества из нефтепродуктопровода, в особо крупном размере. 

А именно, Соучастник (номер обезличен), находясь в неустановленном месте, в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) решил осуществить хищение нефтепродуктов из нефтепродуктопровода для получения материальной выгоды. Для реализации указанного замысла, разработал план совершения преступления, в соответствии с которым он осуществляет поиск и подбор участников преступной группы, организует приобретение автотранспорта, специальной техники, оборудования для осуществления врезок в нефтепродуктопроводы, а также привлекает соучастников для организации аренды базы для складирования похищенного и его дальнейшего вывоза и реализации. 

Разработав вышеуказанный план преступной деятельности, Соучастник (номер обезличен) в период с (дата обезличена) по (дата обезличена), находясь в Самарской и Нижегородской областях РФ, вступил в преступный сговор с ФИО13, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастником (номер обезличен), Соучастником (номер обезличен), Соучастником (номер обезличен), ФИО2, Соучастников (номер обезличен), Свидетель №3, а в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) Соучастником (номер обезличен). Обладая морально-деловыми и лидерскими качествами, единое руководство созданной преступной группы Соучастник (номер обезличен) взял на себя и распределил обязанности каждого из участников, возложив, в том числе, на себя обязанности по организации взаимодействия и координации деятельности между участниками группы, приобретению необходимой техники и оборудования необходимого для врезки в нефтепродуктопровод и хищения нефтепродуктов, распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности на выплату вознаграждения за проведенную работу согласно возложенных обязанностей, финансирование деятельности членов группы, в том числе по эксплуатации незаконной врезки. Для координации своих действий в ходе совершения преступления – проведения врезки в магистральный нефтепродуктопровод (далее МНПП), прокладки трубопровода, обеспечения безопасности, участники планировали использовать рации, настроенные на одну частоту, а в целях конспирации общаться с использованием кодированных слов. 

Согласно распределенным ролям: ФИО9, ФИО10, ФИО12, Соучастник (номер обезличен) управляют автотранспортом, спецтехникой, тракторами осуществляющими прокладку трубопровода, специальной техникой, ФИО11, и Соучастник (номер обезличен) выполняют роль разнорабочих, осуществляют укладку трубопровода, его монтаж, Соучастник (номер обезличен) выполняет роль сварщика и, действуя совместно с ФИО13 и ФИО10, проводит врезку в нефтепродуктопровод, ФИО2 и Соучастник (номер обезличен), обеспечивают безопасность группы в ходе проведения врезки в нефтепродуктопровод и прокладке трубопровода, осуществляют управление спецтехникой – установкой горизонтально-наклонного бурения, Соучастник (номер обезличен) подыскивает место – производственную базу, на которой непосредственно будет осуществляться хищение и складирование похищенных нефтепродуктов, осуществляет реализацию похищенных нефтепродуктов, и определяет место врезки в нефтепродуктопровод. Свидетель №3 выступает в качестве лица, арендующего производственную базу для складирования похищаемых нефтепродуктов, лица, на имя которого оформляется техника необходимая для совершения преступления, непосредственно контролирует процесс хищения нефтепродукта из нефтепродуктопровода и его складирование на территории производственной базы. 

С целью организации хранения и последующего сбыта похищенного топлива Соучастник (номер обезличен), действуя по указанию и совместно с Соучастником (номер обезличен) и находясь на территории (адрес обезличен) в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) привлек к участию в организованной преступной группе Соучастника (номер обезличен), который, согласно распределенной роли, используя имеющийся в его распоряжении автотранспорт, осуществляет вывоз похищенных нефтепродуктов с базы в (адрес обезличен), где они складировались, на принадлежащую ему базу, расположенную в (адрес обезличен), реализует часть похищенного дизельного топлива, при необходимости оказывает технические консультации по функционированию системы предназначенной для хищения дизельного топлива из МНПП и складирования его на базе в (адрес обезличен). 

После получения согласия участников группы на осуществления преступления, реализуя преступный умысел группы, Соучастник (номер обезличен) используя лиц, не осведомленных о его преступных намерениях, приобрел технику необходимую для совершения преступления: (дата обезличена) автомобиль LADA 4X4 212140, гос.номер (номер обезличен), (дата обезличена) автомобиль (данные обезличены) гос.номер (номер обезличен) (дата обезличена) прицеп к легковому автомобилю модель (номер обезличен).номер (номер обезличен), (дата обезличена) установку Горизонтально-наклонного бурения (далее ГНБ) GOODENG GD320-LS с оборудованием для проведения горизонтально-наклонного бурения, автомобиль «Камаз» 7805 22 с КМУ гос.номер (номер обезличен), (дата обезличена) трактор колесный «(данные обезличены) 

Во исполнение преступного плана, Свидетель №3 находясь на территории (адрес обезличен), приобрел для использования при совершении преступления следующую технику: (дата обезличена) автомобиль тягач «Вольво 12» 691210 гос.номер (номер обезличен), (дата обезличена) полуприцеп SCHMITZ SPR 24 гос. номер (номер обезличен), (дата обезличена) грузовой автомобиль «Вольво», (дата обезличена) прицеп FRUEHAUF гос.номер (номер обезличен). Так же в ходе разработки плана совершения преступления участниками организованной преступной группой принято решение об использовании в ходе совершения преступлений имеющейся в их распоряжении техники: трактора МТЗ-82А, уборочной машины КО-207 на базе трактора МТЗ-82, бороны для рыхления земли, а так же специального инструмента и приспособлений. 

Действуя по указанию Соучастника (номер обезличен), продолжая реализовывать совместный и согласованный корыстный преступный умысел, направленный на хищение из нефтепродуктопровода в особо крупном размере, Соучастник (номер обезличен), в период с (дата обезличена) по (дата обезличена), подыскал производственную базу, расположенную на территории (адрес обезличен), на участке местности с кадастровым (номер обезличен), аренду которой, в целях конспирации преступной деятельности, оформили на Свидетель №3, а также подыскал место для врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Альметьевск – Нижний Новгород» на участке с 570-585 км, для проведения врезки, на территории (адрес обезличен), сообщив о проведенных подготовительных действиях руководителю группы Соучастнику (номер обезличен). 

Таким образом, участниками преступной группы в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) были проведены подготовительные мероприятия с целью осуществления хищения из нефтепродуктопровода, в особо крупном размере в составе организованной группы. 

Конкретная преступная деятельность созданной Соучастником (номер обезличен) организованной преступной группы, в которую входили ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), ФИО2, Свидетель №3, Соучастник (номер обезличен), выразилась в совершении следующих преступлений: 

1. Продолжая реализовывать совместный и согласованный корыстный преступный умысел, направленный на хищение в особо крупном размере из нефтепродуктопровода, в составе организованной группы, Соучастник (номер обезличен), с целью совершения хищения нефтепродуктов, действуя по указанию Соучастника (номер обезличен) в период с (дата обезличена) по (дата обезличена), приобрел в неустановленном месте пластиковую трубу черного цвета диаметром 32 мм, общей длиной 6000 метров. 

В период с (дата обезличена) по (дата обезличена) Соучастник (номер обезличен), реализуя совместный умысел, направленный на хищение из нефтепродуктопровода в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, дал указание участникам организованной группы ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастнику (номер обезличен), Соучастнику (номер обезличен), Соучастнику (номер обезличен), ФИО2 выехать в (адрес обезличен) с целью хищения нефтепродукта из МНПП «Альметьевск – Нижний Новгород», на что последние согласились и, в период с (дата обезличена) по (дата обезличена), используя имеющийся в распоряжении организованной группы автотранспорт: автомобиль «Камаз» 7805 22 с КМУ гос.номер (номер обезличен) грузовой автомобиль «Вольво», прицеп FRUEHAUF гос.номер (номер обезличен), автомобиль «УАЗ» гос.номер (номер обезличен), прицеп к легковому автомобилю модель 718716 гос.номер (номер обезличен) совместно с Соучастником (номер обезличен) прибыли на территорию производственной базы, расположенной в (адрес обезличен), доставив специальную технику, в том числе установку Горизонтально-наклонного бурения GOODENG GD320-LS с оборудованием для проведения горизонтально-наклонного бурения, трактор МТЗ-82А, уборочную машину КО-207 на базе трактора МТЗ-82, борону для рыхления земли, оборудование для укладки трубопровода под землю, оборудование и инструменты для монтажа трубопровода и производства врезки в нефтепродуктопровод. 

В период с (дата обезличена) по (дата обезличена), действуя совместно, умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений по указанию Соучастника (номер обезличен), ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), ФИО2 осуществили врезку в МНПП «Альметьевск – Нижний Новгород» на 579,6 км. (координаты 56 00 09 северной широты и 44 27 50 восточной долготы) и прокладку трубопровода от места врезки на производственную базу, расположенную в (адрес обезличен). В ходе совершения преступления организованная группа действовала в соответствии с распределенными ролями: ФИО9 осуществлял руководство процессом врезки и прокладки трубопровода, так же вместе с ФИО10, управляли трактором МТЗ-82А и уборочной машиной КО-207 на базе трактора МТЗ-82, которые были сцеплены в одну сцепку и используя специальное приспособление осуществляли укладку пластиковой трубы в грунт. Соучастник (номер обезличен) управлял автомобилем «УАЗ» гос.номер (номер обезличен) с прицепом к легковому автомобилю модель (данные обезличены) гос.номер (номер обезличен) на котором размещалась бухта пластиковой трубы, укладываемая в почву. ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен) выполняли роль разнорабочих, осуществляли укладку трубопровода, его монтаж, проводили земляные работы непосредственно на месте врезки в МНПП. Кроме того ФИО12 управлял автомобилем «Камаз» 7805 22 с КМУ гос.номер В100ЕК716, так же совместно со ФИО11 и Соучастником (номер обезличен) осуществлял погрузку пластиковой трубы используемой для хищения нефтепродуктов. Соучастник (номер обезличен) действуя совместно с ФИО13 и ФИО10 используя специальный инструмент, имевшийся в их распоряжении, приварил к основной трубе МНПП «Альметьевск – Нижний Новгород» металлический отвод для хищения нефтепродукта, после чего ФИО9 и ФИО14 используя специальный инструмент, просверлили основную трубу МНПП для хищения нефтепродукта - топлива дизельного ЕВРО и установили кран. В ходе прокладки трубопровода и осуществления врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Альметьевск – Нижний Новгород» ФИО2, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен) действуя в соответствии со своими ролями осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой в целях обеспечения безопасности преступной группы и координируя деятельность других при осуществлении тайного хищения. После прокладки части трубопровода длиной более 5500 метров, ФИО2, используя установку Горизонтально-наклонного бурения GOODENG GD320-LS, совместно с Соучастником (номер обезличен) осуществил горизонтально-наклонное бурение почвы на расстояние 300 метров, глубиной от 1 до 3 метров и прокладку под землей трубопровода на данную длину в образовавшемся отверстии. При этом ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), помогали ФИО2 и Соучастнику (номер обезличен) в ходе бурения – готовили специальную смесь, осуществляли погрузку и выгрузку на установку ГНБ штанг используемых для проведения бурения. После этого ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), ФИО2 осуществили соединение трубопровода и врезки в МНПП в одну систему, второй конец которой вывели на арендованную Соучастником (номер обезличен) производственную базу, расположенную на территории (адрес обезличен). При открытии крана на врезке в МНПП из системы стало поступать дизельное топливо, похищаемое из магистрального нефтепродуктопровода «Альметьевск – Нижний Новгород». С целью маскировки следов совершаемого преступления участники группы используя борону для рыхления земли, которую прицепили к трактору МТЗ-82 и разрыхлили почву над проложенным трубопроводом и местом врезки в МНПП. Для координации своих действий в ходе проведения врезки в МНПП, прокладки трубопровода, обеспечения безопасности, участники группы использовали рации, настроенные на одну частоту. 

В период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), после прокладки трубопровода Соучастник (номер обезличен), действуя в рамках совместного умысла и по указанию Соучастника (номер обезличен) приобрел в неустановленном месте три емкости объемом по 10 куб.метров каждая для складирования похищенного дизельного топлива, которые разместил на территории арендованной им производственной базы. Далее, Соучастник (номер обезличен) и Свидетель №3 приобрели в неустановленном месте трубы, запорную арматуру, шланги, насосы для соединения емкостей в одну систему и дальнейшего перекачивания похищенного дизельного топлива, а ФИО9, ФИО10, Соучастник (номер обезличен) осуществили монтаж емкостей, запорной арматуры и шлангов в одну систему для складирования похищенного топлива. 

В период с (дата обезличена) по (дата обезличена), действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, Соучастник (номер обезличен) и Свидетель №3 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, находясь на территории арендованной базы в (адрес обезличен), стали контролировать объем похищаемого дизельного топлива из МНПП и складировать его на производственной базе. Свидетель №3 непосредственно контролировал процесс хищения, а также перекачки похищенного топлива в емкости и загрузки их бензовозы для последующего вывоза его с территории базы, а также охрану базы. 

Действуя в составе организованной группы, умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом совершения преступления, в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) Соучастник (номер обезличен) используя имеющиеся в его распоряжении автомобиль тягач «VOLVO FH 12 460» гос.номер (номер обезличен), полуприцеп цистерну объемом 30 куб.метров гос. номер (номер обезличен), автомобиль тягач «VOLVO FH13 480» гос.номер (номер обезличен) полуприцеп цистерна объемом 30 куб.метров гос.номер АХ468052, цельнометаллический фургон ФИО3 СПРИНТЕР гос.номер (номер обезличен) с расположенными внутри 3 пластиковыми емкостями объемом по 1 кубометру каждая осуществлял вывоз похищаемого дизельного топлива с производственной базы расположенной в (адрес обезличен) на принадлежащую ему производственную базу расположенную на земельном участке с кадастровым номером 52:26:0060006:129 - в промышленной зоне (адрес обезличен). На данной базе Соучастник (номер обезличен) используя имеющийся в его распоряжении емкостной парк, организовал хранение похищенного дизельного топлива и последующую его реализацию. Денежные средства, полученные от реализации похищенного дизельного топлива Соучастник (номер обезличен) отдавал Соучастнику (номер обезличен), а тот передавал данные денежные средства организатору преступной группы – Соучастнику (номер обезличен), который в свою очередь распределял полученные денежные средства между всеми участниками организованной группы. Так же, в период с (дата обезличена) по (дата обезличена), Соучастник (номер обезличен) в целях увеличения объема похищаемого дизельного топлива оказывал членам организованной группы технические консультации по функционированию системы предназначенной для хищения дизельного топлива из МНПП и складирования его на базе в (адрес обезличен), увеличению производительности вышеуказанной системы, с целью увеличения объема похищаемого дизельного топлива. 

Таким образом, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), ФИО2, Свидетель №3, Соучастник (номер обезличен), в период с (дата обезличена) по (дата обезличена), действуя в составе организованной группы, умышленно из корыстных побуждений, тайно совершили хищение из магистрального нефтепродуктопровода, принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга», топлива дизельного ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) массой 354,295 тонны, принадлежащего АО «Транснефть – Прикамье», чем причинили АО «Транснефть – Прикамье» ущерб на сумму 14 459 443 рубля 58 копеек, то есть в особо крупном размере. 

2. Кроме того, в период с сентября 2019 года по (дата обезличена), более точно время не установлено, действуя в составе ранее организованной группы, созданной с целью хищения из нефтепродуктопровода в особо крупном размере, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Свидетель №3, Соучастник (номер обезличен), находясь в неустановленном месте, решили увеличить объемы хищения дизельного топлива из МНПП принадлежащего АО «Транснефть Верхняя Волга», о чем сообщили другим участникам группы, получив от них согласие на проведения необходимых работ по осуществлению новой врезки в магистральный нефтепродуктопровод с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере. 

Продолжая реализовывать совместный и согласованный корыстный преступный умысел, направленный на хищение из нефтепродуктопровода в особо крупном размере в составе организованной группы, Соучастник (номер обезличен), с целью увеличения объема хищения нефтепродуктов в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) в неустановленном месте приобрел пластиковую трубу диаметром 75 мм, общей длиной 6000 метров, которую Соучастник (номер обезличен), действуя по указанию Соучастника (номер обезличен), в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) доставил на производственную базу на территории г.Н.Новгорода, где осуществлялось её хранение. 

Окончив вышеуказанные подготовительные действия, направленные на хищение из нефтепродуктопровода в особо крупном размере и получив информацию от Соучастника (номер обезличен) о предполагаемом месте врезки в магистральный нефтепродуктопровод, в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) Соучастник (номер обезличен), дал указание участникам группы ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастнику (номер обезличен), Соучастнику (номер обезличен), ФИО2, Соучастнику (номер обезличен) выехать с автотехникой на арендованную производственную базу, расположенную на территории (адрес обезличен), а Соучастник (номер обезличен) и Свидетель №3, проинформировав их через Соучастника (номер обезличен), быть готовыми к совершению преступления, на что все согласились. 

В период с (дата обезличена) по (дата обезличена), используя имеющийся в распоряжении организованной группы автотранспорт автомобиль «Камаз» 7805 22 с КМУ гос.номер (номер обезличен) автомобиль тягач «Вольво 12» (номер обезличен) гос.номер (номер обезличен), полуприцеп SCHMITZ SPR 24 гос.номер ВА061252, автомобиль «УАЗ» гос.номер (номер обезличен), прицеп к легковому автомобилю модель (номер обезличен) гос.номер ВЕ737763, автомобиль LADA 4X4 212140, гос.номер А598МС763, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), ФИО2, Соучастник (номер обезличен) по указанию Соучастника (номер обезличен) прибыли на территорию производственной базы, расположенной в (адрес обезличен), доставив специальную технику, в том числе трактор МТЗ-82А, уборочную машину КО-207 на базе трактора МТЗ-82, борону для рыхления земли, оборудование для укладки трубопровода под землю, оборудования для проведения горизонтально-наклонного бурения, а так же трактор колесный «Кировец» К-744Р1. 

Далее ФИО12, ФИО10, а также Свидетель №3 на автомобиле «Камаз» 7805 22 с КМУ гос.номер (номер обезличен), в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) доставили с места хранения на арендованную производственную базу расположенную в (адрес обезличен) приобретенную Соучастником (номер обезличен) пластиковую трубу диаметром 75 мм, общей протяженностью 4 000 метров для последующего монтажа трубопровода и хищения дизельного топлива из МНПП. 

В период с (дата обезличена) по (дата обезличена), действуя совместно, умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений по указанию Соучастника (номер обезличен) - ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), ФИО2 осуществили приготовление к совершению хищения в особо крупном размере из магистрального нефтепродуктопровода «Альметьевск – Нижний Новгород» АО «Транснефть Верхняя Волга» на территории (адрес обезличен), рядом с (адрес обезличен), а именно осуществили прокладку трубопровода общей длиной более 2 000 метров, от места врезки с координатами 56?0?17.1504" северной широты 44?27?52.596" восточной долготы, в сторону арендованной членами организованной группы производственной базы расположенной в (адрес обезличен). В ходе совершения преступления организованная группа действовала в соответствии с распределенными ролями: ФИО9 осуществлял руководство группой, так же процессом врезки и прокладки трубопровода, совместно с ФИО10, управлял трактором уборочной машиной КО-207 на базе трактора МТЗ-82, трактором колесным «Кировец» К-744Р1, на котором, используя специальное приспособление, осуществляли укладку пластиковой трубы в грунт. Соучастник (номер обезличен) управлял автомобилем «УАЗ» гос.номер (номер обезличен) с прицепом к легковому автомобилю модель 718716 гос.номер (номер обезличен) на котором размещалась бухта пластиковой трубы укладываемая в почву. ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), выполняли роль разнорабочих, осуществляли укладку трубопровода, его монтаж, проводили земляные работы. Кроме того ФИО12 управлял автомобилем «Камаз» 7805 22 с КМУ гос.номер В100ЕК716, так же совместно со ФИО11 и Соучастником (номер обезличен) осуществлял погрузку пластиковой трубы используемой для хищения нефтепродуктов. В указанный период времени Соучастник (номер обезличен) находясь на территории производственной базы в (адрес обезличен) осуществлял изготовление металлических соединений, которые использовались в ходе соединения пластиковой трубы при прокладке нефтепродуктопровода. Соучастник (номер обезличен), действуя совместно с ФИО13 и ФИО10 используя приисканный членами группы специальный инструмент, намеревались приварить к основной трубе МНПП «Альметьевск – Нижний Новгород» металлический отвод для хищения нефтепродукта, после чего ФИО9 и ФИО14 используя специальный инструмент, должны были просверлить основную трубу МНПП для хищения нефтепродукта и установить кран. В ходе прокладки трубопровода ФИО2 и Соучастник (номер обезличен), действуя в соответствии со своими ролями осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой в целях обеспечения безопасности преступной группы. Всего в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) члены вышеуказанной организованной группы смонтировала трубопровод длиной более 2000 метров. Для координации своих действий в ходе совершения преступления – проведения врезки в МНПП, прокладки трубопровода, обеспечения безопасности, участники группы использовали рации, настроенные на одну частоту. В дальнейшем планировалось, что после прокладки части трубопровода длиной более 4000 метров, ФИО2 в соответствии с распределенными ролями используя имеющуюся в распоряжении преступной группы установку Горизонтально-наклонного бурения GOODENG GD320-LS осуществит горизонтально-наклонное бурение почвы на расстояние более 150 метров, глубиной от 1 до 3 метров и прокладку под землей трубопровода на данную длину в образовавшемся отверстии. После этого ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), ФИО2 должны были осуществить соединение трубопровода и врезки в МНПП в одну систему, второй конец которой вывести на производственную базу, расположенную на территории (адрес обезличен). При открытии крана на врезке в МНПП из системы должно поступать дизельное топливо, похищаемое из магистрального нефтепродуктопровода «Альметьевск – Нижний Новгород». С целью маскировки следов совершаемого преступления участниками группы намеревались использовать приисканную и имеющуюся в их распоряжении борону для рыхления земли, которую должны были прицепить к трактору МТЗ-82 и разрыхлить почву над проложенным трубопроводом и местом врезки в МНПП для их маскировки. 

Согласно разработанного плана, после прокладки трубопровода Соучастник (номер обезличен), действуя совместно с Свидетель №3 должны были используя имеющиеся емкости на арендованной Свидетель №3 базе осуществлять хищение дизельного топлива из МНПП «Альметьевск – Нижний Новгород», а Соучастник (номер обезличен), используя имеющиеся в его распоряжении автомобиль тягач «VOLVO FH 12 460» гос.номер (номер обезличен) полуприцеп цистерну объемом 30 куб.метров гос. номер (номер обезличен), автомобиль тягач «VOLVO FH13 480» гос.номер (номер обезличен) полуприцеп цистерна объемом 30 куб.метров гос.номер (номер обезличен) цельнометаллический фургон ФИО3 СПРИНТЕР гос.номер (номер обезличен) с расположенными внутри 3 пластиковыми емкостями объемом по 1 кубометру каждая осуществлять вывоз похищаемого дизельного топлива с производственной базы расположенной в (адрес обезличен) на принадлежащую ему производственную базу, в промышленной зоне (адрес обезличен), где организовывать хранение похищенного дизельного топлива и последующую его реализацию. 

ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), Соучастник (номер обезличен), ФИО2, Свидетель №3, Соучастник (номер обезличен), свой преступный умысел, направленный на кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, из нефтепродуктопровода, принадлежащего АО «Транснефть Верхняя Волга», дизельного топлива принадлежащего АО «Транснефть Прикамье», стоимостью превышающем 1 000 000 рублей, то есть в особо крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена сотрудниками ФСБ России. 

На предварительном следствии после консультации с защитником обвиняемый ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, подал на имя прокурора (адрес обезличен) подписанное им и его защитником ходатайство о заключении досудебного соглашения, в соответствии с которым в целях содействия предварительному следствию в раскрытии и расследования преступления, совершенного с его участием преступления с соучастниками, активно помогать следствию, обязуется давать правдивые, полные и признательные показания по всем эпизодам своей преступной деятельности, рассказать о других участниках ОПГ осуществляющей хищение дизельного топлива из нефтепровода, об обстоятельствах совершения участниками группы преступлений, распределении денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества между участниками преступной группы и организации сбыта похищенного имущества, распределении ролей (т. 2 л.д. 27). 

(дата обезличена) старшим следователем по особо важным делам СО Управления ФСБ по (адрес обезличен) с согласия руководителя следственного органа - начальника СО УФСБ России по (адрес обезличен) вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 2 л.д. 28-30). 

(дата обезличена) заместитель прокурора (адрес обезличен) старший советник юстиции, рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО2 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и ходатайство старшего следователя по особо важным делам СО Управления ФСБ по (адрес обезличен), вынес постановление об удовлетворении ходатайства обвиняемого о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО2 (т. 2 л.д. 31-32). 

(дата обезличена) заместитель прокурора (адрес обезличен) старший советник юстиции в присутствии старшего следователя по особо важным делам следственного отдела Управления ФСБ России по (адрес обезличен), с участием защитника обвиняемого и самого обвиняемого ФИО2, заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался совершить ФИО2, а именно – активно помогать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, дать полные и исчерпывающие показания о совершении хищений нефтепродуктов участниками организованной преступной группы, о распределении между участниками преступлений денежных средств, полученных в результате совершения преступлений и организации сбыта похищенного имущества; подтвердить все данные на предварительном следствии показания в ходе очных ставок и при проведении иных следственных действий, а также в ходе судебного рассмотрения уголовных дел о названных преступлениях (т. 2 л.д. 33-35). 

(дата обезличена), в связи с заключением с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, из уголовного дела (номер обезличен) в отношении ФИО2 выделено в отдельное производство уголовное дело (номер обезличен) (т. 1 л.д. 1-5). 

(дата обезличена) уголовное дело по обвинению ФИО2 направлено в прокуратуру (адрес обезличен) для утверждения обвинительного заключения и вынесении представления об особом порядке проведения судебного заседания, с подтверждением полного выполнения ФИО2. условием досудебного соглашения о сотрудничестве от (дата обезличена). 

(дата обезличена) заместитель прокурора (адрес обезличен) утвердил обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО2 и вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, копия которого, как и обвинительное заключение, вручена обвиняемому ФИО2 и его защитнику (дата обезличена). 

В своем представлении заместитель прокурора (адрес обезличен) указал, что обвиняемый ФИО2 в ходе предварительного следствия выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: по уголовному делу обвиняемым даны полные и правдивые показания, которые изобличают всех иных участников организованной группы, сообщив о роли каждого при совершении преступлений и конкретных действиях участников при осуществлении технической подготовки преступлений, указав на средства их совершения. При даче показаний ФИО2 также сообщил следствию о роли Соучастника (номер обезличен) в деятельности преступной группы, подробно указал степень его участия в совершении преступлений и используемых для сбыта похищенного Соучастником (номер обезличен) транспортных средств. В результате сотрудничества с обвиняемым в отношении Соучастников (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), возбуждены уголовные дела, которые выделены в отдельные производства. 

Таким образом, подтвердив активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений и выполнение ФИО2 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятии судебного решения согласно представлению заместителя прокурора (адрес обезличен) об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

(дата обезличена) уголовное дело по обвинению ФИО2 с обвинительным заключением и представлением прокурора поступило в Кстовский городской суд для рассмотрения по существу. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО2 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО2 полностью подтвердил показания, данные последним сотрудникам полиции при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, которые имеют значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения в уголовном преследовании других лиц. 

В том числе государственный обвинитель подтвердил, что подсудимый ФИО2 изобличил в уголовном преследовании участников преступной группы, дав подробные и правдивые показания о своей преступной деятельности, совместно с Соучастниками (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), а также ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Свидетель №3, в отношении которых вынесены обвинительные приговоры. Кроме того, ФИО2 участвовал во всех следственных действиях, сообщил подробную информацию об участниках организованной группы, о роли каждого из соучастников. 

Таким образом, подтвердив активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления и выполнение ФИО2 всех условий заключённого с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает, что имеются все основания для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, и он полностью с ним согласен, вину признает в полном объеме. 

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 дал показания по существу предъявленного обвинения, которые соответствуют инкриминируемым ему фактическим обстоятельствам совершённых преступлений, полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, сообщил какое содействие следствию им оказано и в чём именно оно выразилось, а также ответил на вопросы участников уголовного судопроизводства. 

Также подсудимый ФИО2 заявил, что своё ходатайство о заключении досудебного соглашения он заявил добровольно и после консультации с защитником наедине. Само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено также добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время он осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе невозможность обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Одновременно с этим, подсудимый ФИО2 заявил, что не только согласен, но и просит о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Адвокат ФИО23 подтвердил в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО2 заявлял добровольно и после консультации с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО2 заключено добровольно, с участием защитника. Он, как защитник подсудимого, согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Возражений от представителя потерпевшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется. 

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, розыска имущества, добытого в результате преступления; преступления или уголовные дела, обнаруженные или возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО2 добровольно и после консультации с защитником, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознаёт в полной мере последствия такого соглашения, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение. 

В частности, при исполнении принятых на себя обязательств, предусмотренных заключенным с подсудимым досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО2 изобличил в уголовном преследовании участников преступной группы, дав подробные и правдивые показания о своей преступной деятельности, совместно с Соучастниками (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, а также с ФИО10, ФИО17, ФИО12, ФИО13, Свидетель №3 в отношении которых Кстовским городским судом вынесены обвинительные приговоры. 

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждается материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Своими показаниями подсудимый ФИО2 содействовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию участников преступной группы в совершении преступлений. 

В результате сотрудничества с подсудимым были установлены новые обстоятельства совершения преступления, которые не были известны следствию.

Судом не установлено наличие оснований для применения к ФИО2, его близким родственникам, родственникам и близким лицам мер государственной защиты. 

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 317.1-317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО2:

- по первому эпизоду по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере. 

- по второму эпизоду по ч. 1 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, – приготовление к краже, то есть тайному хищению чужого имущества, совершенному из нефтепродуктопровода, организованной группой в особо крупном размере. 

Психическое состояние здоровья ФИО2, с учетом полученных в суде данных о его личности, поведения в момент и после совершения преступлений, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд, руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ общими началами назначения наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, которое в силу ст.15 УК РФ, отнесено к категории тяжких. 

Согласно материалам уголовного дела, ФИО2 имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется с положительной стороны, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности не привлекался. 

Судом учитывается состояние здоровья подсудимого и наличие у него заболеваний. Согласно представленным документам, ФИО2 наблюдается у врачей по поводу: невропатии срединного нерва, поверхностного антрального гастрита, гиперплазиогенного полипа желудка. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, а также полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в его последовательной позиции по признанию своей вины в ходе следствия, так и в суде. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО2, предусмотренными ст. 63 УК РФ, суд не располагает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением во время и после совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и применения к подсудимому ФИО2, по каждому совершенному преступлению, положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, их степени общественной опасности, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления по каждому преступлению на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, не имеется. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным максимальное наказание подсудимому ФИО2 не назначать. 

Наказание подсудимому ФИО2 за приготовление к совершению преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ назначается с учетом положения ч. 2 ст. 66 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, поскольку санкция ч. 4 ст. 158 УК РФ не предусматривает альтернативных видов наказания, кроме лишения свободы. Суд считает, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения осужденным новых преступлений может быть достигнуто, только путем назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой ему статьи уголовного закона, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Одновременно с этим, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд приходит к убеждению, что исправление осужденного, может быть достигнуто без реальной изоляции ФИО2 от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, способствующего достижению названных целей и с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, при этом считает возможным назначить ФИО2 в качестве дополнительного наказания по оконченному эпизоду штраф, и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа по эпизоду, квалифицируемому как приготовление и ограничения свободы по каждому совершенному преступлению. 

При этом, суд считает, что размер наказания ФИО2 должен быть достаточным для исправления осужденного, определяет его в пределах санкции п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

При определении размера штрафа подсудимому суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, возможность трудоустройства, наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Поскольку подсудимым совершены преступления, относящиеся к категории тяжких, окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает в виде лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, оснований для назначения окончательного наказания путем полного сложения наказаний суд не усматривает. 

Суд, с учетом данных о личности подсудимого ФИО2, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на него следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 задержан (дата обезличена). 

(дата обезличена) в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

Назначить ФИО2 наказание: 

- по п.п. «а, б» ч.4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, со штрафом в размере 25 000 рублей; 

- по ч. 1 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, со штрафом в размере 25 000 рублей; 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 4 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с (дата обезличена) по (дата обезличена) включительно. 

Вещественные доказательства: 

- мотопомпу Модель: MPD-80. HAY003(номер обезличен)»; 

-мотопомпу: «Hyundai. Бензиновая мотопомпа. s/n 17WR0300279»; 

-мотопомпу, «Мотопомпа, модель MPD-80. HAY003(номер обезличен)»; 

- насос в металлический «Вихрь. ПН-370»; 

- насос в металлическом корпусе зеленого цвета, с надписью: «Ех»; 

- топливо дизельное ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) общей массой 90,984 тонны, переданное на хранение в АО «Транснефть – Прикамье»; 

- сварочный аппарат марки «JASIC», серийный номер SV19041895; 

- зарядные устройства для раций – 5 штук, марки «RACIO» модель RC901; 

- автономный трассоискатель: Модель трассоискателя «RIDGID Seek Tech SR-20»; 

- аппарат для электромуфтовой сварки «PEGASUS», серийный (номер обезличен); 

- прибор для сверления труб, в металлическом корпусе серого цвета; 

- зарядное устройство «DeWALT» «DCB115»; 

- зарядное устройство для рации, в пластиковом корпусе черного цвета. Модель «CH1801»; 

- зарядное устройство «TURNIGY» «ACCUCEL 6»; 

- монитор в металлическом корпусе белого цвета. На верхней части монитора имеется надпись: «Professional CCTV ESVI»; 

- ретранслятор для радиосигнала: Модель «RACIO» RD1000; 

- трубы 3 штуки: 2 трубы исполнены из металла, одна труба выполнена из пластика светлого цвета. Длина труб 32 см. По центру трубы имеют резьбовое соединение. Диаметр труб 83 мм. Толщина стенки 10 мм; 

- металлическая труба, выполненная в форме уголка – 90 градусов; 

- муфту соединительную, упакованную в полимерный пакет, на котором имеется наклейка: муфта 75 мм черная ПЭ100; 

- отрезок пластиковой трубы диаметром 32 мм с припаянной к нему муфтой, с маркировкой: «EURO PE 100 d32»; 

- Кусок трубы с приваренным краном, два фланца с приваренными кусками труб, металлический патрубок с насечками елочного типа, расходящийся в диаметре сваренный оголовок трубы с резьбой расположенной с узкой стороны, шесть запечатанных в полиэтиленовые конверты пластиковых трубок с парой контактов на каждой из них с пояснительными надписями «Fitting fox; product EF COUPLER DN 32; Item code ME0321; 

- 13 металлических патрубков с насечками елочного тип; 

- Мешок зеленого цвета, в котором находится пластиковая упаковочная стропа, пять обрезков пластиковых труб, перчатки зеленого цвета; 

- Хомут металлический серого цвета, диаметр 85 мм; 

- Обрезок металлической трубы серого цвета с внешней резьбой, диаметр 63 мм –2 шт.; 

- Соединительная трубка для гибких шлангов металлическая, диаметр 63 мм – 3 шт.; 

- Тройник металлический серого цвета, диаметр 63 мм; 

- Фланец металлический серого цвета, диаметр 63 мм, - 3 штуки; 

- Домкрат гидравлический, черного цвета, с биркой «Домкрат гидравлический бутылочный, грузоподъёмность 5 тонн, Serial Number РТ-2010-0924 2-1640»; 

- Тройник металлический серого цвета, длиной 12 см, диаметр 48 мм; 

- Самодельный переходник металлический конусовидный с диаметра 63 мм на 50 мм, длиной 110 мм; 

- Кран шаровый в пластиковом корпусе с биркой «Кран шаровый «ALSO», ТУ (номер обезличен)2010, предприятие-изготовитель ООО «АЛСО», (адрес обезличен), Россия, зав. (номер обезличен)»; 

- Фланец металлический серого цвета с заглушкой; 

- Обрезок трубы металлической серого цвета с внешней резьбой, диаметр 63 мм, длиной 142 мм; 

- Металлический самодельный переходник серого цвета, диаметр 63 мм, длина 123 мм; 

- Металлическое приспособление с ручкой красного цвета с прикрепленной металлической цепью длиной 330 мм; 

- Самодельный металлический переходник, изготовленный путём сварного соединения обрезка трубы диаметром 63 мм и обрезка трубы диаметром 21 мм; 

- Шариковый подшипник в разборе; 

- Переходник металлический серого цвета в сборе; 

- Конусовидный переходник с диаметра 89 мм на 63 мм с хомутом; 

- Тройник металлический серого цвета диаметром 21 мм; 

- Обрезок металлической трубы длиной 128 мм с внешней резьбой, серого цвета, диаметром 89 мм – 2 штуки; 

- Хомут металлический серого цвета диаметром 128 мм – 19 штук; 

- Шаровый кран диаметром 65 мм (3,5 дюйма PN 16); 

- Устройство для соединения труб (опрессовыватель) с биркой «ЕвроТелеком», Модель SHOSIBO, диаметр 50 мм, частота 50 Герц, серийный (номер обезличен)»; 

- Пластиковый ящик серого цвета с металлической рукояткой и барометром (предположительно, ручная помпа); 

- Фланец металлический серого цвета, к которому приварен обрезок металлической трубы диаметром 63 мм и длиной 175 мм; 

- Крепежное изделие металлическое серого цвета, предназначенное для натяжки троса – 2 штуки; 

- Шаровый кран металлический белого цвета, диаметр 50 мм, с черной металлической ручкой; 

- Шаровый кран металлический белого цвета, диаметр 50 мм, с черной металлической ручкой, к которому приварен металлический фланец; 

- Шаровый кран металлический черного цвета с биркой «КШСФ 11с67п DN 65 PN 16, сталь 20»; 

- Устройство для резки либо обжатия труб, в зеленом корпусе, с биркой «СтройБурМаш», (адрес обезличен), УСПТ 63+110, Зав. (номер обезличен), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по (адрес обезличен), по адресу: (адрес обезличен); 

- системный блок в корпусе черного цвета марки «Iru»; 

- электронный ключ к программе «Трассир» (номер обезличен), переданные на ответственное хранение владельцу – Свидетель №18; 

- Паспорт самоходной машины и других видов техники № RU TK 002407; 

- Свидетельство о прохождении технического осмотра серия СС 670248; 

- Свидетельство о регистрации машины СЕ 978260; 

- Копия паспорта самоходной машины и других видов техники (номер обезличен) 

- установка ГНБ GOODENG модель GD320-LS, vin DZ32C1810161, модель – номер двигателя 6ВТАА5.9-С205, 78720773, 2018 года выпуска, красного цвета; 

- Штанги бурильные, металлические длиной 3 метра, диаметр 73 мм, - 140 штук; 

- Прибор локации «Sense SNS» серия «t», в пластиковом чемодане черного цвета, находящиеся на ответственном хранении владельца – Свидетель №8; 

- автомобиль FORD TOURNEO, черного цвета, государственный регистрационный знак (номер обезличен) VIN: (номер обезличен), переданный на ответственное хранение владельцу – ФИО16; 

- пластиковую трубу черного цвета диаметром 75 мм, толщина стенки 12 мм, нарезанная на отрезки средней длины 6275 мм, общим количеством 416 штук. Общая длина обрезков трубы составляет 2610 метров; 

-самодельные соединительные муфты для соединения пластиковых труб диаметром 75 мм; 

- Пластиковую трубу черного цвета диаметром 32 мм, переданные на ответственное хранение руководителю Кстовской базы производственно-технического обслуживания и комплектации оборудования – филиал АО «Транснефть – Верхняя Волга», по адресу: (адрес обезличен), проезд 10-й (Северный квартал, Стройбаза, микрорайон), (адрес обезличен); 

- компакт-диск, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» регистрационный (номер обезличен); 

- компакт-диск, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение» регистрационный (номер обезличен); 

- компакт-диск, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение» регистрационный (номер обезличен), хранящиеся в УФСБ России по (адрес обезличен); 

- Автомобиль тягач «VOLVO FH12», гос.номер (номер обезличен) 

- Полуприцеп-цистерна модель LAG 0-3-39CL, гос.номер (номер обезличен) 

-Автомобиль LADA 212140 4Х4, гос.номер автомобиля (номер обезличен) 

- Трактор МТЗ-82, серийный (номер обезличен), трактор синего цвета; 

- Автомобиль «КАМАЗ» модель 43118, гос.номер (номер обезличен) 

- Трубу пластиковую черного цвета – диаметр 75 мм, толщина стенки 10 мм. Труба упакована в 3 бухты. В каждой бухте 500 метров трубы. Общее количество трубы 1500 метров; 

- Трактор «Кировец» К-744Р1, красного цвета. Заводской номер трактора (номер обезличен) 

- Устройство для прокладки трубопровода под землей; 

- Борону дисковую навесную, «PALLADA 2400», БДН-2400 (номер обезличен); 

- Прицеп для легкового автомобиля, гос. номер (номер обезличен). Внутри прицепа установлена вращающаяся металлическая стойка для размещения бухт труб; 

-Трактор МТЗ-82 синего цвета; 

-Автомобиль тягач «VOLVO FH12», гос.номер Е653СЕ152; 

- Полуприцеп «SCHMITZ» гос.номер ВА061252; 

- Трап металлический для заезда техники – 2 штуки. Длина траппа 3600 мм, ширина 510 мм; 

- Станок для сварки полимерных труб; 

- Насос-смесительная установка; 

- Емкость, выполненная из пластика желтого цвета, цилиндрической формы; 

- Насос-смесительная установка; 

- Мешок бумажный с сыпучей смесью: «POLYAC PLYS Filtration control agent HALLIBURTON»; 

- Штанги буровые длиной 3 метра, диаметром 73 мм – 185 штук; 

- Емкость, выполненную из пластика желтого цвета, цилиндрической формы. Высота емкости 1400 мм, ширина 1000 мм, длина емкости 1730 мм; 

- Буровую лопатку, выполненную из металла; 

- Расширитель для бурения отверстий большего диаметра; 

- Мешки бумажные содержащие комплексный реагент «Remax», вес 25 кг. 40 мешков, размещены на деревянном паллете, обмотанном пленкой стрейч; 

- Автомобиль тягач «VOLVO FH460», гос.номер К748ОЕ152; 

-полуприцеп-цистерна SHRADER гос.номер АХ4410652, хранящиеся на территории Базы производственно технического обеспечения АО «Транснефть – Верхняя Волга»; 

- тетрадь в обложке темно-синего цвета,

- водительское удостоверение на имя ФИО17, (номер обезличен); 

- паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, серия 36 17 (номер обезличен); 

- прозрачный полимерный файл внутри, которого содержаться следующие документы: 

2) свидетельство о регистрации машины СЕ 101745, 

3) свидетельство о прохождении технического осмотра СМ 912571, 

4) паспорт самоходной машины и других видов техники, серия СА (номер обезличен), 

5) договор купли-продажи самоходной машины от (дата обезличена), 

6) акт приема передачи самоходной машины к договору от (дата обезличена), 

7) договор купли-продажи самоходной машины от (дата обезличена), 

8) акт приема передачи самоходной машины к договору от (дата обезличена), 

9) расписку о получении денежных средств в сумме 900 000 рублей по договору купли продажи от (дата обезличена), 

10) страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств МММ (номер обезличен); 

- прозрачный полимерный файл внутри, которого содержаться следующие документы: 

1) свидетельство о регистрации машины СВ 030397, 

2) паспорт самоходной машины и других видов техники, дубликат, серия ВА (номер обезличен), 

3) договор купли-продажи (номер обезличен) от (дата обезличена), 

4) акт приема-передачи самоходной машины к договору от (дата обезличена); 

- Полимерный прозрачный файл внутри которого имеются следующие документы: 

1) паспорт самоходной машины и других видов техники, серия RU ТК (номер обезличен), 

2) договор купли-продажи (номер обезличен) от (дата обезличена), 

3) акт приема-передачи техники и документов к ним, к договору от (дата обезличена), 

4) универсальный передаточный документ исполненный на 1 листе формата А4. Счет-фактура (номер обезличен), от (дата обезличена); 

- договор купли-продажи (номер обезличен) от (дата обезличена); 

- Файл прозрачный полимерный, внутри которого обнаружены следующие документы: 

1) договор купли-продажи (номер обезличен) от (дата обезличена), 

2) акт приема-передачи техники и документов к ним, к договору от (дата обезличена), 

Файл прозрачный полимерный, внутри которого обнаружены следующие документы: 

1) Лист бумаги зеленого цвета. На листе имеется рукописный текст исполненный красителем синего цвета: «ГОСТЕХНАДЗОР Документы нужны только перед постановкой на учет», 

2) Договор купли-продажи (номер обезличен) от (дата обезличена), 

3) Акт приема-передачи техники и документов к ним, к договору от (дата обезличена), 

4) Универсальный передаточный документ исполненный на 1 листе формата А4. Счет-фактура (номер обезличен), от (дата обезличена), 

5) Копия Декларации соответствия Евразийского экономического союза, 

6) Копия таможенной декларации на товары, хранящиеся при уголовном деле (номер обезличен); 

- хранить до принятия решения по выделенному из уголовного дела (номер обезличен) в отдельное производство уголовному делу (номер обезличен). 

Судьба вещественных доказательств: 

- документов, изъятых (дата обезличена) у менеджера ООО «ПЛАСТНЕТ» Свидетель №15, касающиеся сбыта пластиковой трубы диаметром 75 мм, общей длиной 6000 метров, на 16-ти листах, хранящихся в уголовном деле (номер обезличен), водительского удостоверения на имя ФИО11, (номер обезличен) и водительского удостоверения на имя ФИО10, № (адрес обезличен) разрешена приговором от (дата обезличена) по уголовному делу (номер обезличен). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его постановления, путем подачи жалобы через Кстовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора стороны вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания. 

Судья М.А. Матвиенко